
REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale dell*Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

Servizio 12 - Servizio per il Territorio di Enna

DETERMINA n.22 del 30/05/2022

PROCEDURA PER LA CONCESSIONE AL PASCOLO NEI TERRENI DEL DEMANIO
FORESTALE REGIONALE GESTITI DAL DIPARTIMENTO DELLO SVILUPPO RURALE E

TERRITORIALE Servizio 12 - Servizio per il Territorio di Enna - ANNULLAMENTO AVVISO
PUBBLICO DEL 27/05/2022

Oggetto:

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

lo Statuto della Regione Siciliana;

il D.P. Regione 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

La Legge Regionale 15/05/2000 n. 10 recante le norme sulla organizzazione degli Uffici
dell’Amministrazione Regionale;

la Legge Regionale n. 9 del 15/05/2013 e s.m.i., di riordino dei Dipartimenti Regionali
dell’Amministrazione dell’Assessorato delle Risorse Agricole e Alimentari;

l'atto d'indirizzo costituito dal D.A. n.l35/GAB de 102/08/2013 Nuove modalità di concessione di

pascoli demaniali e arnie pubblicato sulla GURS n.39 p.I del 23.08.2013;

il D.P. Reg. n. 2802 del 19.06.2020 con il quale viene conferito al Dott. Mario Candore l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato
Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale  e della Pesca Mediterranea;

il D.D.G. n. 669 del 29/04/2022 con il quale è stato conferito al Dott.Bartolomeo Scibetta l’incarico

ad interim di Dirigente del servizio 12 - Servizio per il territorio di Enna;

il D.D.G. n. 633 del 20/04/2022 che approva e rende esecutiva la Proposta di: “Individuazione dei
lotti pascolivi e della procedura di affidamento in concessione Anno 2022” nei terreni del demanio
forestale gestiti dal Dipartimento regionale dello Sviluppo rurale e territoriale, che individua le
superfici del demanio forestale regionale gestite da destinare a concessioni di pascolo per l’anno
2022 annuale o poliennale, da assegnarsi attraverso procedure di evidenza pubblica ai sensi
dell’alt. 1 del D.A. n.l35/GAB del 02/08/2013;

CONSIDERATO che il Servizio 12 - Servizio per il Territorio di Ernia, in esecuzione del citato D.D.G. ha dato corso
alla relativa procedura per l’assegnazione di n.45 lotti pascolivi con la pubblicazione dell’avviso
pubblico prot. nn. 33152 e 33161 del 21/04/2022 recante la PROCEDURA DI AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE MEDIANTE TRATTATIVA PRIVATA PER LA CONCESSIONE AL
PASCOLO NEI TERRENI DEL DEMANIO FORESTALE REGIONALE GESTITI DAL
DIPARTIMENTO DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE Servizio 12 - Servizio per
il Territorio di Enna;

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA LA Legge Regionale 25 maggio 2022 n.l3 - Legge di Stabilità Regionale 2022/2024, pubblicata
nella GURS n. 24 del 28 maggio 2022, che, all’art.l4 “Ulteriori disposizioni varie” comma 2,
dispone l’esonero dal pagamento del canone annuo 2022 per le concessioni pascoli ve e sopprime
l’aumento del canone del 20%;

CONSIDERATO che, ai fini di un nuovo avviso pubblico per l’Individuazione della procedura di affidamento dei lotti
pascolivi in concessione Anno 2022” nei terreni del demanio forestale gestiti dal Dipartimento
regionale dello Sviluppo rurale e territoriale è necessario individuare altri criteri di aggiudicazione
diversi dall’offerta economica;

1



DETERMINA

L’annullamento dell’avviso pubblico del 27/05/2022 per la procedura di affidamento in concessione tramite trattativa privata
per l’esercizio del pascolo nei nterrcni del Demanio Forestale Regionale gestiti dal Dipartimento dello Sviluppo Rurale e
Territoriale ST Enna .

F.to

11 Dirigente del Servizio
ad interim

(Dott.Bartolomeo Scibetta)
Pinna autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
deiran. 3 comma 2 del D. Lgs. 39/1993 e s.m.i.

2


